证券代码：603177          证券简称：德创环保        公告编号：2023-010

浙江德创环保科技股份有限公司

关于控股子公司收购飞乐环保 100%股权的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 浙江德创环保科技股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司宁波甬

德环境发展有限公司（以下简称“宁波甬德”）拟收购浙江飞乐环保科技有限公司

（以下简称“飞乐环保”、“标的资产”）100%股权，交易价格 161,459,331.97 元。

 本次交易不构成关联交易，不构成重大资产重组。

 本次交易已经公司第四届董事会第十四次会议和第四届监事会第十四次

会议审议通过，无需提交公司股东大会审议。

 风险提示：宁波甬德拟通过自有资金和银行并购贷款等融资方式解决并

购资金，目前宁波甬德已与银行等金融机构进行了初步沟通，但是否能取得融资

支持、是否能及时筹措并购资金尚存在不确定性。收购完成后可能存在标的资产

所处行业政策风险、标的资产估值风险、商誉减值风险等。敬请广大投资者谨慎

决策，注意投资风险。

一、 交易概述

为纵向延伸公司固废处置产业链，拓展固废填埋业务，公司于 2023 年 3 月

27 日召开第四届董事会第十四次会议和第四届监事会第十四次会议，审议通过

了《关于公司控股子公司收购飞乐环保 100%股权的公告》，公司控股子公司宁

波甬德拟与宁波宁能汇宸创业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“宁能汇宸”）

和宁波宁能投资管理有限公司（以下简称“宁能投资”）签署《浙江飞乐环保科技

有限公司股权转让协议书》（以下简称“本协议”），拟以人民币 161,459,331.97

元的价格收购宁能汇宸和宁能投资持有的飞乐环保 100%股权。独立董事对该事

项发表了同意的独立意见。

飞乐环保公司股东全部权益的评估价值为 171,000,000.00 元（大写为人民币

壹亿柒仟壹佰万元整），与账面价值 39,696,847.24 元相比，评估增值

131,303,152.76 元，增值率为 330.76%。

本次收购溢价率较高主要系飞乐环保柔性填埋场业务经营情况较好，并结合

考虑预计今年 6 月份飞乐环保新增刚性填埋场业务。根据 2022 年年报，并购飞

乐环保的静态市盈率为 11.16 倍；刚性填埋场完全达产后，根据评估报告的预测

数据，并购飞乐环保的 2024 年动态市盈率预计为 4.28 倍，皆低于环保行业平均

市盈率（25.28 倍）。

本次交易资金来源于宁波甬德的自有资金及通过并购贷款等融资方式筹措

资金。

本次交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。本次交易在董事会审议权限范围内，无需提交公司股东大会

审议。

二、 交易双方情况介绍

（一）受让方：

公司名称：宁波甬德环境发展有限公司

统一社会信用代码：91330212MA2H724J04

成立时间：2020-7-21

住所：浙江省宁波市鄞州区嵩江西路 508 号

法定代表人：孟照杰

注册资本：8000 万人民币

主营业务：一般项目：再生资源回收（除生产性废旧金属）；固体废物治理；

环境保护专用设备销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；土壤环境污染防治服务；土壤污染治理与修复服务；土壤及场地修复

装备销售；生态恢复及生态保护服务(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动)。许可项目：危险废物经营(依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。以下限分支机

构经营：一般项目：环境保护专用设备制造；土壤及场地修复装备制造；污泥处

理装备制造(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

主要股东或实际控制人：德创环保持 60%股份，宁波能源集团股份有限公司

持 40%股份。

（二）出让方

1、宁能汇宸

公司名称：宁波宁能汇宸创业投资合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码：91330206MA2J3T4D5R

成立时间：2020-12-10

住所：浙江省宁波市北仑区梅山七星路 88 号 1 幢 401 室 B 区 G0677

执行事务合伙人：宁波宁能投资管理有限公司

注册资本：60000 万人民币

主营业务：一般项目：创业投资（限投资未上市企业）；（未经金融等监管

部门批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公众集（融）资等金

融业务）(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

主要股东或实际控制人：宁波能源集团股份有限公司持 49.5%股份，宁波开

投能源集团有限公司持 49.5%股份，宁波宁能投资管理有限公司持 1%股份。

与公司关联关系：宁能汇宸与公司之间不存在产权、业务、资产、债权债务、

人员等方面的其它关系的说明。

资信状况：宁能汇宸资信良好，不属于失信被执行人。

2、宁能投资

公司名称：宁波宁能投资管理有限公司

统一社会信用代码：91330206MA2AHEK08U

成立时间：2018 年 3 月 12 日

住所：浙江省宁波市北仑区梅山七星路 88 号 1 幢 401 室 A 区 F2445

法定代表人：郑毅

注册资本：1000 万人民币

主营业务：投资管理，实业投资，资产管理。（未经金融等监管部门批准不

得从事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公众集（融）资等金融业务）（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东或实际控制人：深圳金晟硕恒创业投资中心（有限合伙）持股 60%，

宁波能源集团有限公司持股 40%。

与公司关联关系：宁能投资与上市公司之间不存在产权、业务、资产、债权

债务、人员等方面的其它关系的说明。

资信状况：宁能投资资信良好，不属于失信被执行人。

三、 交易标的基本情况.

（一）收购标的名称

交易标的为宁能汇宸和宁能投资持有的飞乐环保 100%股权

（二）标的资产基本情况

公司名称：浙江飞乐环保科技有限公司

统一社会信用代码：91330621MA288C0G59

成立时间：2016 年 4 月 18 日

住所：浙江省绍兴市柯桥区马鞍街道新二村 1 幢 101 室

法定代表人：郑铁铮

注册资本：3000.0001 万人民币

经营范围：环保科技研发；工业危险废物、医疗危险废物的收集、贮存、利

用、处置。

主要股东：宁能汇宸持 99.999997%的股权，宁能投资持 0.000003%的股权。

标的公司一年又一期财务数据（元）：

科目 2022 年 12 月 31 日（经审计） 2023 年 2 月 28 日（未经审计）

资产总额 85,215,758.48 130,136,067.42

负债总额 43,881,302.74 81,533,239.62

资产净额 41,334,455.74 48,602,827.80

科目 2022 年度 2023 年 1-2 月

营业收入 34,411,630.11 11,474,225.66

净利润 14,463,036.50 7,268,372.06

注：飞乐环保 2022 年财务报表经绍兴大统会计师事务所有限公司审计并出

具无保留意见审计报告（绍统会审字[2023]第 027 号）。

（三）交易标的权属情况

截至评估基准日，飞乐环保存在以下资产抵押事项：飞乐环保以拥有的证号

为浙（2021）绍兴市柯桥区不动产权第 0015131 号下的房产及土地（建筑面积合

计 2,921.56 平方米，土地使用权面积 32,685 平方米）、证号为浙（2021）绍兴

市柯桥区不动产权第 0015110 号下的土地（土地使用权面积 13,099 平方米）为

抵押物，为公司向中国农业银行股份有限公司借款提供担保，借款余额为 3,180

万元，担保期限为 2021 年 04 月 30 日至 2026 年 04 月 29 日。

除上述抵押事项外，飞乐环保不存在质押及其他任何限制转让的情况，不存

在涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等情形，不存在妨碍权属转移的其他情况。

四、 交易标的的评估、定价情况

（一）定价情况及依据

根据坤元资产评估有限公司出具的《宁波甬德环境发展有限公司拟收购股权

涉及的浙江飞乐环保科技有限公司股东全部权益价值评估项目资产评估报告》

（以下简称“《资产评估报告》”）（坤元评报[2022]848 号），飞乐环保公司

股东全部权益的评估价值为 171,000,000.00 元（大写为人民币壹亿柒仟壹佰万元

整），与账面价值 39,696,847.24 元相比，评估增值 131,303,152.76 元，增值率为

330.76%。

在参考前述评估结果基础上经交易各方友好协商，确认飞乐环保 100%股权

的交易价格为 161,459,331.97 元。

（二）评估情况

1、 评估基准日

2022 年 8 月 31 日

2、 评估方法

以资产基础法和收益法进行评估，以收益法评估结果作为评估结论。

3、 评估假设

（1）基本假设

a.本次评估以委估资产的产权利益主体变动为前提，产权利益主体变动包括

利益主体的全部改变和部分改变。

b.本次评估以公开市场交易为假设前提。

c.本次评估以被评估单位按预定的经营目标在当前资产规模和建设计划基

础上持续经营至其目前拥有的填埋场填满为前提，即被评估单位的所有资产仍然

按照目前的用途和方式使用，不考虑变更目前的用途或用途不变而变更规划和使

用方式。

d.本次评估以被评估单位提供的有关法律性文件、各种会计凭证、账簿和其

他资料真实、完整、合法、可靠为前提。

e.本次评估以宏观环境相对稳定为假设前提，即国家现有的宏观经济、政治、

政策及被评估单位所处行业的产业政策无重大变化，社会经济持续、健康、稳定

发展；国家货币金融政策保持现行状态，不会对社会经济造成重大波动；国家税

收保 持现行规定，税种及税率无较大变化；国家现行的利率、汇率等无重大变

化。

f.本次评估以被评估单位经营环境相对稳定为假设前提，即被评估单位主要

经营场所及业务所涉及地区的社会、政治、法律、经济等经营环境无重大改变；

被评估单位能在既定的经营范围内开展经营活动，不存在任何政策、法律或人为

障碍。

（2）具体假设

a.本次评估中的收益预测是基于被评估单位提供二期建设规划能够预期完

成的基础上进行的；

b.假设被评估单位管理层勤勉尽责，具有足够的管理才能和良好的职业道

德。

c.假设被评估单位每一年度的营业收入、成本费用、更新及改造等的支出，

均在年度内均匀发生。

d.假设被评估单位在收益预测期内采用的会计政策与评估基准日时采用的

会计政策在所有重大方面一致。

e.假设无其他人力不可抗拒因素及不可预见因素，对被评估单位造成重大不

利影响。

f.限于公司土地资源及填埋场填埋能力，假设至上述填埋场填满年度公司终

止经营；结合目前当地工业危废产量及公司每年度填埋量的预测，预测期至 2036

年止，之后公司不再经营。

4、 评估结论

（1）资产基础法评估结果

在本报告所揭示的评估假设基础上，飞乐环保公司的资产、负债及股东全部

权益采用资产基础法的评估结果为：资产账面价值 101,460,114.22 元，评估价值

86,753,014.35 元，评估减值 14,707,099.87 元，减值率为 14.50%；负债账面价值

61,763,266.98 元，评估价值 42,493,364.04 元，评估减值 19,269,902.94 元，减值

率为 31.20%；股东全部权益账面价值 39,696,847.24 元，评估价值 44,259,650.31

元，评估增值 4,562,803.07 元，增值率为 11.49%。资产评估结果汇总如下表：

金额单位：人民币元

项 目

账面价值 评估价值 增减值 增值率%

A B C=B-A D=C/A*100

一、流动资产 13,415,615.08 13,420,280.08 4,665.00 0.03

二、非流动资产 88,044,499.14 73,332,734.27 -14,711,764.87 -16.71

其中：固定资产 47,170,218.50 33,534,090.00 -13,636,128.50 -28.91

在建工程 1,769,381.92 1,025,347.00 -744,034.92 -42.05

无形资产 38,466,340.15 38,402,100.00 -64,240.15 -0.17

其中：无形资产——土地使用权 37,513,331.11 37,055,100.00 -458,231.11 -1.22

长期待摊费用 69,818.79 0.00 -69,818.79 -100.00

递延所得税资产 539,427.12 341,884.61 -197,542.51 -36.62

其他非流动资产 29,312.66 29,312.66

资产总计 101,460,114.22 86,753,014.35 -14,707,099.87 -14.50

三、流动负债 8,338,004.87 8,338,004.87

四、非流动负债 53,425,262.11 34,155,359.17 -19,269,902.94 -36.07

负债合计 61,763,266.98 42,493,364.04 -19,269,902.94 -31.20

股东全部权益 39,696,847.24 44,259,650.31 4,562,803.07 11.49

评估结论根据以上评估工作得出，详细情况见评估明细表。

（2）收益法评估结果

未来营业收入、营业成本、费用等的预测过程和结果：飞乐环保公司在对委

托评估的资产、负债全面清查和盘点的基础上，对于企业未来年度盈利情况进行

了初步预测。评估机构对相关企业提供的盈利预测进行了必要的调查、分析、判

断，并和飞乐环保公司管理层进行多次讨论，飞乐环保公司据此对盈利预测的相

关数据进行了进一步的修正、完善，修正后具体预测期的营业收入、营业成本、

费用等的预测数据如下：

金额单位:万元

项目\年度
2022 年

9-12 月
2023 年 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年

一、营业收入 468.53  4,480.00  9,460.00  9,200.00  9,000.00  9,000.00  9,000.00  9,000.00

减：营业成本 250.68  1,820.29  4,122.13  4,115.69  4,194.42  3,592.08  3,602.51  3,613.43

税金及附加 24.13  65.93  67.42  67.35  80.74  116.65  116.56  67.29

销售费用 47.29  264.15  325.41  328.65  332.26  336.96  341.73  346.58

管理费用 72.63  250.75  286.12  241.70  243.52  244.89  247.23  250.04

财务费用(含利

息)
63.94  322.44  322.67  178.72  95.88  0.43  0.43  40.83

资产减值损失

加：公允价值变

动收益

投资收益

资产处置收益

其他收益 0.32  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

二、营业利润 10.18  1,756.44  4,336.25  4,267.89  4,053.18  4,708.99  4,691.54  4,681.83

加：营业外收入 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

减：营业外支出 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

三、利润总额 10.18  1,756.44  4,336.25  4,267.89  4,053.18  4,708.99  4,691.54  4,681.83

减：所得税费用 0.00  0.00  562.23  553.73  526.94  1,217.95  1,213.70  1,211.39

四、净利润 10.18  1,756.44  3,774.02  3,714.16  3,526.24  3,491.04  3,477.84  3,470.44

项目\年度 2030 年 2031 年 2032 年 2033 年 2034 年 2035 年 2036 年 2037 年

一、营业收入 9,000.00  9,000.00  9,000.00  7,495.65  6,000.00  6,000.00  1,800.00

减：营业成本 3,825.60  3,730.27  3,730.92  3,960.30  3,082.16  3,079.25  709.45

税金及附加 89.47  116.29  67.29  75.77  99.90  75.17  0.00

销售费用 351.50  356.52  361.61  359.27  244.36  248.02  230.75

管理费用 256.50  263.90  267.30  262.88  232.59  229.66  210.82

财务费用(含利

息)
40.83  0.43  50.93  76.12  25.54  0.29  0.09

资产减值损失

加：公允价值变

动收益

投资收益

资产处置收益

其他收益 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

二、营业利润 4,436.10  4,532.59  4,521.95  2,761.31  2,315.45  2,367.61  648.89

加：营业外收入 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

减：营业外支出 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

三、利润总额 4,436.10  4,532.59  4,521.95  2,761.31  2,315.45  2,367.61  648.89

减：所得税费用 1,150.08  1,174.32  1,171.79  730.43  582.65  595.84  166.31

四、净利润 3,286.02  3,358.27  3,350.16  2,030.88  1,732.80  1,771.77  482.58

在本报告所揭示的评估假设基础上，飞乐环保公司股东全部权益价值采用收

益法评估的结果为 171,000,000.00 元。

（3）两种方法评估结果的比较分析和评估价值的确定

飞乐环保公司股东全部权益价值采用资产基础法评估的结果 44,259,650.31

元，采用收益法评估的结果为 171,000,000.00 元，两者相差 126,740,349.69 元，

差异率 286.36%。

评估人员认为，由于资产基础法固有的特性，采用该方法是通过对被评估单

位的资产及负债进行评估来确定企业的股东全部权益价值，未能对企业的项目资

源、客户资源等无形资产单独进行评估，其评估结果未能涵盖企业的全部资产的

价值，且资产基础法以企业单项资产的再取得成本为出发点，有忽视企业的获利

能力的可能性，由此导致资产基础法与收益法两种方法下的评估结果产生差异。

以收益法得出的评估值更能科学合理地反映企业股东全部权益的价值。

因此，本次评估最终采用收益法评估结果 171,000,000.00 元（大写为人民币

壹亿柒仟壹佰万元整）作为飞乐环保公司股东全部权益的评估价值。

5、 定价合理性分析

本次评估最终采用收益法评估结论作为飞乐环保股东全部权益的评估值，飞

乐环保公司股东全部权益的评估价值为 171,000,000.00 元，与账面价值

39,696,847.24 元相比，评估增值 131,303,152.76 元，增值率为 330.76%。差异原

因归纳如下：

（1）危险废物主要产自于工业生产，随着我国经济的持续发展，危废处理

行业市场较大，目前存在多个省份危废处置能力存在缺口，随着危废处置法规的

完善、监管力度的加大以及社会公众环保意识的增强和危废产量的增长，供求矛

盾日益突出。近几年来我国危险废物产量逐年增长，随着经济的发展未来市场规

模巨大。

（2）飞乐环保公司是一家专业从事工业危险废物收集、贮存的环保企业，

公司位于绍兴市柯桥滨海工业区，占地面积 53,332.00 平方米。截至评估基准日，

一期库容 20 万立方米的柔性填埋场已建成并于 2021 年 9 月投入运营，处置能力

20,000 吨/年，处置方式为收集贮存处置。二期规划建设一个库容 20 万立方米的

刚性填埋场，该项目目前正处报批阶段。公司一二期项目合计产能充足，为公司

未来发展赢得了良好的发展空间。

（3）绍兴市是国务院确定的全国“11+5”个“无废城市”建设试点，且浙江省

11 个市均列入了“十四五”时期“无废城市”建设名单，这为浙江的产业变革和绿色

发展带来新的机遇，也为公司固废危废板块业务发展带来了广阔的发展空间。结

合绍兴当地工业占三产比例高、浙江省范围内“可回收固废”转化为“再生资源”的

渠道还不够稳固、比较狭窄的特征，工业固废危废处置资源化将成为浙江省“无

废城市”的重点建设方向之一，优越的区位条件给公司未来发展带来明显优势。

综上主要有利因素，飞乐环保公司未来发展空间大，盈利能力强，故导致账

面价值与评估结论存在较大差异。

6、 被评估单位经营情况

飞乐环保公司是一家专业从事工业危险废物收集、贮存的环保企业，位于绍

兴市柯桥滨海工业区，占地面积 53,332.00 平方米。截至评估基准日，一期库容

20 万立方米的柔性填埋场已建成并于 2021 年 9 月投入运营，处置能力 20,000

吨/年，处置方式为收集贮存处置。二期规划建设一个库容 20 万立方米的刚性填

埋场，该项目目前正处报批阶段。

飞乐环保经营服务范围涵盖绍兴柯桥区及绍兴周边区域，处理对象为上述地

区工业企业产生的不能利用其组分及能量的危险废物，主要为区域内化工厂的污

泥、废渣、飞灰、炉渣等需采用填埋方式处置的危险废物，经本项目场内固化/

稳定化预处理后运至安全填埋场处理。

五、 交易协议的主要内容和履约安排

甲方（出让方一）：宁波宁能汇宸创业投资合伙企业（有限合伙）

乙方（出让方二）：宁波宁能投资管理有限公司

丙方（受让方）：宁波甬德环境发展有限公司

丁方（目标公司）：浙江飞乐环保科技有限公司

（一） 交易标的

在本协议项下出让方出让、受让方受让的股权为占目标公司百分之一百的股

权（以下简称“标的股权”），以及依照该股权股东应当享有的对目标公司的各项

权利，包括但不限于未分配利润及股东各项财产权、表决权、人事权、知情权以

及其他权益。

（二） 出让方的承诺与保证

出让方关于出让股权的行为履行其内部批准程序的承诺与保证：出让方在

2023 年 4 月 14 日前根据其合伙协议/公司章程的规定履行完内部批准手续，并获

得公司权力机关的有效授权。

（三） 受让方的承诺与保证

受让方向出让方承诺与保证如下：

1. 受让方关于有权受让股权的承诺与保证：根据中国法律、行政法规的规

定，受让方有资格购买出让方在本协议中出让的股权。

2. 受让方关于依约支付股权转让款的承诺与保证：受让方保证将按本协议

第（五）条所约定的方式按期足额支付股权转让款。

3. 受让方关于支付股权转让款资金来源的承诺与保证：受让方保证购买出

让方在本协议中转让股权的股权转让款为受让方合法拥有的资金，受让方具有完

全的支配权利，不存在来自任何第三方的权利主张和影响本协议履行的法律障

碍。

4. 受让方关于受让股权的行为履行其内部批准程序的承诺与保证：受让方

原则上在 2023年 4 月 14日前合法有效取得其公司权力机构的授权和批准，包括

但不限于授权审批、公司内部决策等在内的一切批准手续，本协议成立和受让股

权的前提条件均已满足。

5. 受让方关于充分了解目标公司实际情况的承诺与保证：受让方对目标公

司法人治理结构、企业经营管理、债务情况、行政处罚等实际状况，并对目标公

司包括但不限于资产过户、税费缴纳等情况有足够充分的了解，与此相关的风险

及法律责任均由受让方承担。

（四） 股权转让基准日

股权转让基准日为 2023 年 4 月 14 日。

（五） 目标公司股权转让价格及款项资金安排

各方一致同意，在股权转让基准日 2023 年 4月 14日出让方一转让目标公司

99.999997%股权转让款为人民币 161,459,331.29 元，出让方二转让目标公司

0.000003%股权转让款为人民币 0.68元。除非另有书面约定，目标公司截至股权

转让基准日的未分配利润由股权转让基准日后目标公司的股东按照其届时持股

比例享有。

各方约定有关本次股权转让的款项由受让方按下列方式支付：

1.各方一致同意，受让方应在签订本协议后，在 2023年 4月 14 日当日按时

向出让方一支付全部股权转让款即人民币 161,459,331.29 元，向出让方二支付

全部股权转让款即人民币 0.68 元，即受让方应于 2023 年 4 月 14 日当日按时向

出让方支付全部股权转让款合计人民币 161,459,331.97元。

2.受让方若选择于 2023年 4月 14日（不含）之前支付股权转让款为提前付

款，需提前至少一个工作日与出让方约定付款日期和付款金额，并于约定付款日

期当日支付（提前支付全部股权转让款不应超过两笔）。

2.1 受让方若选择提前付款，则相应自提前付款日之次日（含）起至 2023

年 4 月 14 日当日，按提前还款金额的日万分之一点九计免除金；提前付款后，

出让方从全部股权转让款 161,459,331.97 元中扣除相应的免除金及提前还款金

额。

3.受让方在 2023 年 4月 14日（不含）之后付款为逾期付款。逾期付款时受

让方除应向出让方支付逾期未支付的全部股权转让款外，还应自 2023 年 4月 15

日（含当日）起计违约金，按逾期未支付的全部股权转让款的日万分之二点二向

出让方支付逾期付款违约金。

4.若受让方在 2023 年 5 月 1 日（含）之后仍未足额支付全部股权转让款，

则受让方除应向出让方支付逾期未支付的全部股权转让款外，还应自 2023 年 5

月 1日（含）按逾期未支付的全部股权转让款的日万分之五向出让方支付逾期付

款违约金。

5.出让方一在收到受让方支付的全部股权转让款，再配合受让方办理变更工

商登记手续。如出让方一未全额收到上述款项人民币 161,459,331.29 元，则目

标公司 99.999997%的股权仍归出让方一所有。

6.出让方二在收到受让方支付的全部股权转让款，再配合受让方办理变更工

商登记手续。如出让方二未全额收到上述款项人民币 0.68 元，则目标公司

0.000003%的股权仍归出让方二所有。

7.税收。本协议项下交易过程中所发生的各种纳税义务，依照中国税法规定

由纳税义务人自行承担。

（六） 终止交易

在本协议履行过程中发生下列情形之一的，出让方一或出让方二有权单方书

面通知受让方解除本协议，终止交易：

1.发生不可抗力；

2.截至 2023年 8月 31日受让方未向出让方足额支付全部股权转让款或违约

金（如有）；

3.受让方明确拒绝支付股权转让款或违约金（如有）；

4.继续执行本协议项下的股权转让使出让方无法实现本协议的目的；

5.若出现上述所列情形之一导致终止交易的，出让方若收到受让方部分股权

转让款的，出让方在扣除按本协议约定的违约金及出让方相应损失（如有）后，

余额部分无息返还受让方。

（七） 保密

协议各方对于本协议的具体内容以及在达成协议过程中知悉另三方的相关

信息、资料等均负有保密的义务，但各方另有约定和法律法规另有规定的除外；

上述保密义务是延续性的，在本协议书被解除或者终止后仍对各方具有约束力。

（八） 违约责任

1. 出让方违约责任

1.1 出让方违反本协议第（二）条言明的承诺与保证的某一项或数项，受让

方有权终止本协议项下的股权交易，由此给受让方造成损失的，出让方赔偿受让

方因此而致的全部经济损失。

2. 受让方违约责任

2.1 受让方违反本协议第（三）条承诺与保证的一项或数项，致本协议项下

的交易终止，或给出让方造成其他损失的，赔偿出让方因此而致的全部经济损失；

2.2 受让方违反本协议其他条款的约定给出让方造成经济损失的，除本协议

已约定之外，还有其他损失的，由受让方依据公平合理的原则赔偿出让方的其他

全部经济损失。

六、 交易对公司的影响

固体废物经焚烧、物化等减量化、资源化、无害化处置后，剩余无利用价值

的残渣，最终都需要集中填埋，而填埋占用不可再生的土地资源，审批非常严格，

填埋资质具有高度稀缺性。飞乐环保作为一家具备填埋资质的专业环保企业，拥

有稳定的客户资源，且经营有序，整体运营情况良好，可有效填补公司在固废填

埋领域的空白，对公司实现固废产业链纵向延伸，形成收集、存储、处置到填埋

的全产业链一体化固废综合服务体系具有重要意义。收购飞乐环保符合公司发展

战略，有利于公司快速切入危废填埋领域，占据省内危废产业链最关键的一环。

综上，本次交易符合公司总体战略发展的诉求，对公司发挥业务协同效应，

丰富未来盈利模式，加强持续盈利能力，提高综合竞争力有积极意义。本次交易

资金来源于宁波甬德并购贷款和宁波甬德的自有资金，不会对公司的财务状况及

经营成果造成重大不利影响，不存在损害公司和全体股东的利益的情形。

本次收购完成后，飞乐环保将成为宁波甬德的全资子公司，纳入公司合并报

表范围。

七、 风险分析

（一） 资金筹措风险

宁波甬德拟通过自有资金和银行并购贷款等融资方式解决并购资金，目前宁

波甬德已与银行等金融机构进行了初步沟通，但是否能取得融资支持、是否能及

时筹措并购资金尚存在不确定性。

（二）标的资产所处行业政策风险

“无废城市”相关政策为危废收集存储行业提供了较好的政策环境，如果未

来出现重大政策变化，可能影响飞乐环保未来经营，敬请投资者注意该风险。

（三）标的资产估值风险

本次交易中，根据坤元资产评估有限公司出具的《资产评估报告》飞乐环保

公司股东全部权益的评估价值为 171,000,000.00 元，与账面价值 39,696,847.24

元相比，评估增值 131,303,152.76 元，增值率为 330.76%。本次交易标的资产评

估增值率较高，主要由于飞乐环保深耕工业危险废物收集贮存行业数年，积累了

丰富的客户资源、技术储备和人才团队，与客户建立了良好的合作与信任关系，

在业内有较好的市场口碑。同时，飞乐环保持有的危险废物经营许可证具有高度

稀缺性，其地理位置具备“无废城市”政策优势，名下填埋场具有较好的未来盈

利预期。但由于评估报告中的评估假设存在一定的不确定性，本次交易仍存在因

未来实际情况与评估假设不一致，特别是国内政策、行业情况、市场竞争、内部

控制等因素变动影响，可能使得标的资产未来盈利达不到评估时的预测，导致估

值与实际情况不符的情形。敬请投资者注意交易标的资产估值风险。

（四）商誉减值风险

根据企业会计准则，合并日收购方支付的合并对价大于合并中取得的被收购

买方可辨认净资产公允价值份额的差额将形成商誉，确认商誉后，每年末需进行

减值测试。若飞乐环保在未来经营中实现的收益未达预期，收购标的资产所形成

的商誉将存在较高的减值风险，从而影响公司的当期损益。

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

浙江德创环保科技股份有限公司董事会

                                               2023 年 3 月 29 日